1

TỔNG HỘI ĐỊA CHẤT VIỆT NAM
HỘI ĐỊA HÓA VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB-HĐHVN Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2022

THÔNG BÁO HỘI NGHỊ KHOA HỌC QUỐC GIA

Địa hóa, môi trường và phát triển bền vững

Kính gửi: ……………………………………………………………………………….

 ……………………………………………………………………………….

Ngành Tài nguyên và Môi trường đang bước vào quỹ đạo phát triển mới để thực

hiẹn: (i) Chuyển từ bị động sang chủ động ứng phó ô nhiễm môi trường, bảo tồn tự nhiên

dựa vào chuyển đổi chung của xã hội - chuyển đổi xanh, số, tuần hoàn, quản trị số và quản

trị thông minh, (ii) Từ sử dụng tài nguyên sang tuần hoàn tài nguyên, (iii) Từ khai thác

sangđầu tư và bồi hoàn tài nguyên, (iv) Từ kinh tế tuyến tính sáng kinh tế tuần hoàn, kinh tế

xanh, sản xuất không chất thải - chuyển đổi xanh, (v) Từ xung đột bảo tồn - phát triển, kinh

tế - môi trường sang hài hòa bảo tồn - phát triển, kinh tế không chất thải, không ô nhiễm;

(vi) Từ người làm công tác bảo vệ môi trường sang làm kinh tế từ thế mạnh và giá trị của

môi trường. Các quỹ đạo phát triển mới này cần đáp ứng cho mục tiêu phát triển Việt Nam

bền vững, thịnh vượng, an toàn và là khát vọng của toàn dân tộc. Để thực hiện quỹ đạo phát

triển mới của ngành Tài nguyên và Môi trường, góp phần thực hiện khát vọng dân tộc cần

các nghiên cứu chuyên sâu, tích hợp, liên ngành, xuyên ngành Khoa học Trái đất (Địa hóa)

- Môi trường - Khoa học bền vững.

Đáp ứng các yêu cầu nói trên, Hội Địa hóa Việt Nam, các trường Đại học Mỏ - Địa

chất, Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQGHN), Đại học Bách khoa (ĐHQG-TPHCM), Đại

học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội, Đại học Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ

Chí Minh, Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQG-TPHCM), Viện Khoa học Địa chất và

Khoáng sản, Viện Địa chất (Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam), Phòng thí

nghiệm Trọng điểm Địa môi trường và Ứng phó Biến đổi khí hậu, Viện tài nguyên thiên

nhiên và môi trường các đơn vị nghiên cứu và doanh nghiệp tổ chức Hội nghị khoa học

quốc gia “Địa hóa, môi trường và phát triển bền vững” nhân dịp kỷ niệm 60 năm ngành Địa

hóa Việt Nam. Các lĩnh vực địa hóa đã và đang được ứng dụng trong nhiều lĩnh vực khác

nhau bao gồm: tìm kiếm, thăm dò, đánh giá, phát triển, sử dụng và quản lý bền vững tài

nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phòng và chữa bệnh, nâng cao sức

khoẻ người dân, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu, phát triển và sử dụng bền vững

năng lượng, nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp, thực phẩm, kinh tế tuần hoàn… Vì vậy,

2

Hội nghị khoa học quốc gia “Địa hóa, môi trường và phát triển bền vững” sẽ là diễn đàn để

các nhà khoa học và nhà quản lý trao đổi, thảo luận để phát triển các lĩnh vực khoa học –

công nghệ về địa hóa để phát triển bền vững đất nước, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí

hậu, thiên tai.

1. MỤC TIÊU CỦA HỘI NGHỊ

1. Công bố các kết quả nghiên cứu cơ bản và ứng dụng trong lĩnh vực địa hóa, môi

trường, phát triển bền vững, phòng tránh thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, chuyển giao tri

thức và đào tạo góp phần phát triển đất nước bền vững, an toàn, đẩy mạnh chuyển đổi số và

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia..

2. Thảo luận và đề xuất các giải pháp phát triển ngành địa hóa gắn với phát triển nền

kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, thịnh vượng, an

toàn trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

2. CÁC CHỦ ĐỀ VÀ LĨNH VỰC CỦA HỘI NGHỊ

❖ Những tiến bộ, xu thế và thách thức của phát triển địa hóa, môi trường, phát triển

bền vững trong thời đại CMCN 4.0.

❖ Địa hóa đối với tìm kiếm, thăm dò, đánh giá, phát triển, sử dụng và quản lý bền

vững tài nguyên (khoáng sản, nhất là quặng hóa ẩn và ẩn sâu, khoáng sản biển sâu, dầu khí,

địa nhiệt; năng lượng tái tạo khác; tài nguyên đất, nước, rừng, đa dạng sinh học; kỳ quan địa

chất…).

❖ Địa hoá với bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phòng và chữa bệnh,

nâng cao sức khoẻ người dân.

❖ Địa hoá với ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu để phát triển bền vững, an

toàn.

❖ Thực tiễn và triển vọng trong ứng dụng địa hóa trong các lĩnh vực khác (năng

lượng mới, nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp, thực phẩm, kinh tế tuần hoàn…) trên thế

giới và Việt Nam, phục vụ phát triển bền vững, thịnh vượng, an toàn; phát triển kinh tế - xã

hội tuần hoàn.

❖ Chuyển đổi số trong ngành địa hóa, cơ sở dữ liệu địa hóa đa mục tiêu, công nghệ

giám sát hiện trường để nâng chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, ứng dụng địa hóa, đáp ứng

tốt hơn yêu cầu phát triển bền vững, thịnh ượng, an toàn.

3. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Thời gian tổ chức Hội nghị: ngày 22 tháng 04 năm 2023.

3

Địa điểm: Viện Địa chất - Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Ngõ 84,

Phố Chùa Láng, Phường Láng Thượng, Đống Đa, Hà Nội

4. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN BIÊN TẬP VÀ BAN THƯ KÝ HỘI NGHỊ

4.1. Ban chỉ đạo

- GS.TSKH. Đặng Trung Thuận, Hội Địa hóa Việt Nam

- GS.TSKH. Phan Trường Thị, Tổng hội Địa chất Việt Nam

- PGS.TS. Phạm Bảo Sơn, Đại học Quốc gia, Hà Nội

4.2. Ban tổ chức Hội nghị

- GS.TS. Mai Trọng Nhuận, Hội Địa hóa Việt Nam

- PGS.TS. Đỗ Cảnh Dương, Tổng hội Địa chất Việt Nam

- GS.TS. Trần Thanh Hải, Trường Đại học Mỏ - Địa chất

- PGS.TS. Trần Tuấn Anh, Viện Địa chất, Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam

- PGS.TS. Lê Văn Thăng, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- PGS.TS. Đinh Xuân Thành, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQGHN)

- PGS.TS. Nguyễn Mạnh Khải, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQGHN)

- PGS.TS. Hoàng Anh Huy, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội

- PGS.TS. Huỳnh Quyền, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM

- PGS. TS Phạm Trung Hiếu, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQG-TPHCM)

- TS. Trịnh Hải Sơn, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản (ĐC&KS)

- TS. Quách Đức Tín, Viện Khoa học ĐC&KS

- TS. Nguyễn Văn Niệm, Viện Khoa học ĐC&KS

- TS. Đào Mạnh Tiến, Viện Tài nguyên, Môi trường và Phát triển bền vững

- TS. Nguyễn Thị Thục Anh, Hội Địa hóa Việt Nam

- PGS TS. Phạm Tích Xuân, Hội Địa hóa Việt Nam

- Ông Nguyễn Văn Quyến, Hội Địa hóa Việt Nam

- TS. Nguyễn Văn Thành, Hội Địa hóa Việt Nam

- PGS. TS Nguyễn Văn Phổ, Hội Địa hóa Việt Nam

- TS. Võ Tiến Dũng, Công ty Cổ phần Đầu tư Bảo Lai

- PGS.TS. Võ Lê Phú, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- PGS.TS. Nguyễn Tài Tuệ, Phòng thí nghiệm Trọng điểm Địa môi trường và Ứng

phó Biến đổi khí hậu

4

- TS. Vũ Quang Lân, Liên đoàn Bản đồ Địa chất miền Bắc

- PGS. TS. Vũ Văn Tích, Đại học Quốc gia, Hà Nội

4.3. Ban biên tập

- PGS.TS. Nguyễn Văn Phổ, Hội Địa hóa Việt Nam

- PGS. TS. Nguyễn Khắc Giảng, Hội Địa hóa Việt Nam

- PGS. TS. Nguyễn Thị Hoàng Hà, Trường Đại học Việt – Nhật (ĐHQGHN)

- PGS. TS. Nguyễn Thùy Dương, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQGHN)

- PGS.TS. Võ Lê Phú, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- TS. Hà Quang Khải, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- PGS. TS Phạm Trung Hiếu, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQG-TPHCM)

4.4. Ban thư ký Hội nghị

- PGS. TS. Nguyễn Khắc Giảng, Hội Địa hóa Việt Nam

- TS. Nguyễn Văn Niệm, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản

- Th.S. Phan Đức Lễ, Tạp chí Địa chất

- PGS. TS. Nguyễn Thị Hoàng Hà, Trường Đại học Việt – Nhật (ĐHQGHN)

- PGS. TS. Nguyễn Thùy Dương, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên (ĐHQGHN)

- PGS.TS. Nguyễn Xuân Huy, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- TS. Hà Quang Khải, Trường Đại học Bách Khoa (ĐHQGHCM)

- PGS.TS. Nguyễn Tài Tuệ, Phòng thí nghiệm Trọng điểm Địa môi trường và Ứng

phó Biến đổi khí hậu

- ThS. Đỗ Đức Nguyên, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản

- CN. Nguyễn Thị Hồng, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản

- CN. Dương Công Hiếu, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản

5. NGÔN NGỮ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến (tùy theo tình hình thực tế).

6. CÔNG BỐ, XUẤT BẢN VÀ QUY CÁCH BIÊN TẬP BẢN THẢO BÁO CÁO

6.1. Công bố, xuất bản

5

Các bài viết toàn văn và tóm tắt mở rộng sẽ được phản biện kín, thẩm định bởi ban

biên tập. Nếu đáp ứng được yêu cầu chất lượng sẽ được đăng trên Tuyển tập Hội nghị có số

ISBN.

6.2. Quy cách biên tập bản thảo báo cáo

- Tác giả gửi báo cáo khoa học tham dự Hội nghị theo mẫu quy định của Hội nghị tối

đa 10 trang A4 (bao gồm cả hình ảnh, bảng biểu, tài liệu tham khảo)

- Mẫu viết bài báo khoa học lấy tại đường link:  shorturl.at/jpDMR

- Bài báo khoa học tham dự Hội nghị xin gửi về địa chỉ:

hoinghiDHVN2023@gmail.com.

7. CÁC MỐC THỜI GIAN QUAN TRỌNG

Nội dung Thời gian

Thời hạn nhận bài tham dự Hội nghị 28/2/2023

Thông báo chấp nhận bài tham dự Hội nghị 15/3/2023

Thời gian tổ chức Hội nghị 22/4/2023

8. THÔNG TIN LIÊN HỆ VÀ ĐĂNG KÝ

Mọi thông tin chi tiết về Hội nghị khoa học xin liên hệ theo địa chỉ:

+ PGS TS Nguyễn Khắc Giảng, ĐT: 0913301912, Email:

giang.nguyenkhac@gmail.com

+ TS Nguyễn Văn Niệm, ĐT: 0912989580 Email: Niemnv78@gmail.com

Ban tổ chức xin được thông báo và trân trọng kính mời các cá nhân và tổ chức hoạt

động trong các lĩnh vực liên quan tham dự hội nghị.

Xin trân trọng cảm ơn./.

CHỦ TỊCH

HỘI ĐỊA HÓA VIỆT NAM

GS. TS Mai Trọng Nhuận

6